Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                MOÇÃO Nº 137/2014

Manifesta aplauso à CBM – Clube
Barbarense de Modelismo pelo 2º
Encontro de Aeromodelismo em
nossa cidade, contando com ação
social onde mais de 300 Kg de
alimentos não perecíveis foram
arrecadados e doados à Associação
de Beneficência e Educação – Casa
da Criança.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a CBM – Clube Barbarense de Modelismo
realizou o 2º Encontro de Aeromodelismo em nossa cidade, reunindo mais de
1,5 mil pessoas, tendo sido realizado no Distrito Industrial, na Entrada 139 da
Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304);

CONSIDERANDO que o evento reuniu pessoas de toda a nossa

região, além de clubes de aeromodelismo, o que foi considerado excelente
para os organizadores, onde as famílias aproveitaram a área de camping que
foi disponibilizada, estacionamento para 400 veículos e praça de alimentação;

CONSIDERANDO que o objetivo não foi a competição como

ocorre em diversas outras cidades do país, mas sim a confraternização com o
intuito maior de promover diversão às crianças a partir dos 9 anos de idade na
pista e adultos de todas as idades, além de tornar a nossa cidade conhecida
também por essa opção de lazer;

                      CONSIDERANDO que a primeira edição aconteceu em junho do
ano passado, a segunda no início deste mês e a terceira deverá acontecer em
outubro ou novembro ainda este ano, já que os resultados foram extremamente
positivos, o que animou a organização do evento;

                     CONSIDERANDO que essa realização foi muito importante para
toda a nossa região, já que contou com opções variadas de vôos como
helimodelismo, vôos 3D, elétricos, jatos e combate de asas e entre os
exemplares exibidos, modelos como os acrobáticos e os jatos, o que agradou
muito à todos os participantes;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

       E CONSIDERANDO que essa festa foi muito bem organizada, com

um pensamento voltado à solidariedade, tanto que foram arrecadados mais de
300 Kg de alimentos não perecíveis doados à A.B.E. - Casa da Criança de
nosso município que alimenta cerca de 400 crianças por dia;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a CBM
– Clube Barbarense de Modelismo pelo 2º Encontro de Aeromodelismo em
nossa cidade que contou com ação solidária onde mais de 300 Kg de alimentos
não perecíveis foram arrecadados e doados à Associação de Beneficência e
Educação – Casa da Criança de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de abril de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador Líder da Bancada PSDB-